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PROJETO DE LEI
N° 041/2019

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONTRATAR
OPERAGOES DE CREDITO COM A
AGENCIA DE FOMENTO DO
PARANA S.A.

A Camara Municipal de Veré, Estado do Parana, aprovou, e eu Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a
Agéncia de Fomento do Parana S.A operacdes de crédito, até o limite de
R$3.000.000,00 (trés milhdes de reais).

Paragrafo Unico - O valor das operagdes de crédito estdo condicionados a
obtencdo pela municipalidade, de autorizacdo para a sua realizagdo, em
cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico
através de Resolugbes emanadas pelo Senado Federal e pela Lei
Complementar n® 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° - Os prazos de amortizagéo e caréncia, os encargos financeiros e outras
condi¢des de vencimento e liquidacdo da divida a ser contratada, obedecerao
as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias federais, e
notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal, bem como as
normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Art. 3° - Os recursos oriundos das operagées de crédito autorizadas por esta
Lei, serao destinados a:

| — Pavimentacéo de Vias Urbanas
Il — lluminagao Publica

Art. 4° - Em garantia das operactes de crédito de que trata esta Lei, fica o
Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomenio do
Parana S.A., as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do
Imposto Sobre Operacoes Relativas & Circulagdo de Mercadorias e Servicos -
ICMS e do Fundo de Participagao dos Municipios — FPM, ou tributos que os
venham a substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestacdes
do principal e dos acessorios, na forma do que venha a ser contratado.
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Art. 5° - Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente,
juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das operagoes
referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar & Agéncia de
Fomento do Parana S.A. mandato pleno para receber e dar quitacdo das
referidas obrigagbes financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 6° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel,
acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operacdes
financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Poder

Executivo Municipal com a entidade fmancnadora conforme elencado no
contrato de operagéao de crédito.

Art. 7° - Anuaimente, a partir do exercicio financeiro subseqiiente ao da
contratacdo das operagdes de crédito, o orgamento do Municipio consignara

dotagdes proprias para a amortizagéo do principal e dos acessérios das dividas
contratadas.

Art. 8° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Veré, 15 de agosto de 2019.
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(/ Ademilso Rosin
Prefeito Municipal
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Aguas do Vere, as melhones do Sul do Brasil

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N° 041/2019

Visa o presente Projeto de Lei, obter autorizagao
para que o Municipio possa contrair Operagao de Crédito junto a Agéncia de
Fomento do Parana S/A.

s recursos serdc utilizados para a Pavimentagao
de Vias Urbanas e lluminacéo Ptiblica melhorando dessa forma a locomogao e
garantindo maior seguranga aos municipes. Sendo que o financiamento sera
de 96 meses para amortizagéo, corn 12 meses de caréncia.

Diante do exposto esperamos que este Projeto de

Lei, seja analisado votado e aprovado na sua totalidade.

Atenciosamente

"/ ADEMILSO ROSIN

Prefeitc Municipal




i3

v

ESTADO DO PARANA
Rua: Pioneiro Antonio Fabiane, 474 , Veré - Pr

Fone-fax (046)3535 1266 (046)3535 1482
Cep 85585-000 End.Elet camaravere@gmail.com CNPJ00.994.916/0001-04

PARECER N.° 042/2019

E submetido a apreciacéo deste Assessor Juridico, o projeto de lei n.°
041/2019, de autoria do Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal de Veré, cujo conteudo versa sobre
Autorizacdo ao Poder Executivo Municipal para contratar Operagoes de Crédito com a Agéncia de
Fomento do Parana S.A.

De acordo com o artigo 1° do Projeto em analise, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia de Fomento do Parana S.A,
operagbes de crédito, até o limite de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais).

Ainda, de acordo com o Paragrafo Unico do artigo 1° do Projeto em
analise, estabelece que o valor das operagdes de crédito estdo condicionados a obtengéo pela
municipalidade, de autorizagdo para a sua realizagdo, cumprimento aos dispositivos legais
aplicaveis ao endividamento publico através de Resolugdes emanadas pelo Senado Federal, e
pela Lei Complementar n® 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Ainda de acordo com o Artigo 3° do Projeto em analise, estabelece que
os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas por esta Lei, serdo destinados a:
Pavimentacgdo de Vias Urbanas; e lluminagéo Publica.

Pela Constituicao Federal, o Municipio de Bela Vista da Caroba tem
competéncia para legislar sobre referido assunto. Portanto, n&do esbarra nos ditames
constitucionais.

A espécie normativa “Ordinaria” é adequada, posto que atende ao
critério hierarquico das normas, por ndo haver disposigdo especial na LOM, que estabeleca
normativa diferenciada para a matéria posta.

Com relagdo a forma, cabe salientar que o Projeto de Lei esta em
conformidade com a boa técnica legislativa, atendendo os requisitos da LC 95/98, apresentando-
se com clareza, precisdo e ordem logica.

Quanto ao conteudo, verifica-se que o projeto de lei sob analise
encontra respaldo legal e constitucional, porque em atendimento aos principios norteadores que
regem a administragéo publica municipal.

No tocante a iniciativa, ha respaldo legal do Prefeito, como expbde em
suas razdées motivadoras.

, Quanto ao mérito, o Referendo encontra-se previsto e obrigatério de
conformidade com o disposto no art. 65, XXIIl, da Lei Orgénica Municipal.

Diante dos argumentos expendidos, manifestamos pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito favoravelmente a aprovagao do
Projeto de Lei n°® 041/2019, ressaltando que o presente parecer tem carater meramente opinativo,
cabendo a promogao de estudo mais profundo de analise do mérito, oportunidade e conveniéncia.
: E o parecer.

Veré-PR, 27 de Agosto de 2019. - ?
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